Parmi les quinze exemples de *cum* suivi de l’indicatif existant dans *Romana* (abstraction faite de la locution *cum mox*), dans un cas il s’agit d’un *cum* situé à mi-chemin entre *cum temporel proprement dit* et *cum narratif*: “Sed *cum* subiectio omnium Maurorum *facta est*, Iubas rex ueneno hausto defecit...”, *Rom.*, 211 (construction différente de Rufus, 4, sur lequel Jordanès a repris l’idée respective). A noter la position de la subordonnée dans l’exemple qu’on vient de citer.

C’est toujours le subjonctif de qualification que l’on eût dû employer dans l’exemple suivant, sans qu’on puisse parler de *cum narratif*, mais simplement de *cum* “*uere temporale*”: “*cuius quod gaudium fuit, cum Duellius*⁷¹ *imperator non contentus unius diei triumpho per uitam omnem, ubi a cena rediret, praelucere funalia et praecinere sibi tibias iussit, quasi cotidie triumpharet.*”, *Rom.*, 165 (Ce passage est, en général, copié sur Florus, 1, 18, 10, à cette différence près que la pause plus grande entre “*quod gaudium*” et “*cum*” chez Florus rapproche la valeur de *cum* de celle de *tum*: “*Cuius quod gaudium fuit: cum Duillius imperator, non contentus unius diei triumpho, per uitam omnes, ubi a cena rediret, praelucere funalia et praecinere sibi tibias iussit, quasi cotidie triumpharet.*”). Cfr. Jordanès: “Sed alligati *miraculo quodam fuere, cum catenas morsibus et ore temptassent, cum* offucandas in uicem fauces *prebuissent.*⁷²”,

quae – au lieu de *interim*. *Interim* apparaît pourtant chez Jordanès, voir *Romana*, 86, *Getica*, 244.

71 archaïque pour *Duillius*, ou, plus probablement, il s’agit de la confusion des voyelles *e* et *i* (voir notes 24, 46 etc.).

Rom., 224; voir également *Romana*, 164: “Proelii uero forma mirauilis⁷³, cum illas caeleres⁷⁴ uolucresque hostium naues hae graues tardaeque conpraehenderent.⁷⁵” (passage copié sur Florus, 2, 2, 8).

En d’autres cas – parmi les quinze exemples construits avec l’indicatif des *Romana* – il faut parler d’un *cum* à caractère causal bien marqué (voir *Romana*, 328), d’un *cum aduersatif-concessif* (voir *Romana*, 299; *Getica*, 22) et d’un *cum de coordination* (accompagné de *tamen* – voir *Romana*, 136 et 209).

Cum “uere temporale” indique en général, chez Jordanès, des actions momentanées ou considérées comme telles. Le temps de la subordonnée est d’habitude le parfait de l’indicatif (voir *Romana*, 127, 139, 140, 193 etc.); le présent historique apparaît peu souvent (*Romana*, 152); dans un seul cas, c’est le futur antérieur qui est employé (*Romana*, 52). Dans la proposition corrélatrice, on retrouve le plus souvent le parfait de l’indicatif (voir *Romana*, 206 etc.); l’imparfait de l’indicatif est rarement utilisé (*Romana*, 127 et 152); le présent historique et le futur n’apparaissent qu’une seule fois chacun (voir *Getica*, 311 et, respectivement, *Romana*, 52); enfin, dans une seule proposition principale, le verbe (*fuit*) est sous-entendu (*Romana*, 193).